
Напомним, конкурс стартовал 
19 октября. Участникам нужно было 
ответить на 10 вопросов, которые за-
дали известные жители и ветераны 
Нарьян-Мара, официальные лица 
и представители общественных объ-
единений города.

В конкурсе приняли участие 13 че-
ловек. Самому юному участнику 17 лет, 
а самому старшему 65 лет. Как отмети-
ли организаторы, специалисты отдела 
по работе с общественными организа-
циями, практически все ответы на во-
просы были правильными, поэтому 
экспертам пришлось буквально оце-
нивать каждое дополнительное слово 
участника, связанное с правильным 
ответом на вопрос.

Победителем викторины стала са-
мый опытный и активный участник 
Матрена Андреевна Выучейская.

Серебряными призерами при-
знаны:

№ 21 (514), 9 ноября 2023

ПАСПОРТ 
ДЛЯ ПОК И ТС
ПОК и ТС получило паспорт го-

товности к отопительному сезону.

Комиссией по подготовке объектов 
теплоснабжающих и теплосетевых ор-
ганизаций МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» к осенне-зимнему периоду 
2023–2024 годов проведена проверка го-
товности к отопительному сезону Нарьян-
Марского МУ ПОК и ТС.

В ходе проведения проверки были вы-
явлены незначительные замечания, ко-
торые предприятие своевременно устра-
нило. На основании выводов комиссии, 
Нарьян-Марское муниципальное унитар-
ное предприятие объединенных котельных 
и тепловых сетей подтвердило готовность 
к отопительному сезону 2023–2024 годов.

Предприятие получило акт готовности. 
На основании акта готовности администра-
ция Нарьян-Мара выдала паспорт готовно-
сти к отопительному периоду.

НЕ ЗАБЫВАЙТЕ ВЕЩИ!
В городских автобусах участились 

случаи, когда пассажиры после вы-
хода на нужной остановке оставля-
ют в салоне сумку, пакет или рюкзак.

В этой ситуации водитель обязан сооб-
щить в правоохранительные органы, чтобы 
проверить оставленные вещи на наличие 
опасных предметов. Автобус на время сни-
мают с маршрута. Полиция изымает бесхоз-
ные вещи. В Нарьян-Марском АТП на этот 
и другие экстренные случаи предусмотрен 
резервный автобус, но сбоя в расписании 
не всегда удается избежать.

По словам директора предприятия Вик-
тора Калюжного, из-за забытых вещей про-
исходят вынужденные сбои в работе пас-
сажирских автобусов. Например, с января 
по октябрь 2023 года зафиксирован 61 факт 
обнаружения в салонах автобусов бесхоз-
ных вещей.

Обращаемся к пассажирам с просьбой: 
будьте, пожалуйста, внимательны! Перед 
выходом из автобуса проверьте, все ли вещи 
вы забрали.

ТЕРРИТОРИЯ 
У ГАРАЖЕЙ – НЕ МЕСТО 
ДЛЯ СВАЛКИ
Администрация города Нарьян-

Мара просит явиться собственни-
ков снегоходных саней, колесного 
вездехода и элементов бурового 
оборудования.

Они расположены в районе дома № 3Б 
по ул. Строительной.

Владельцев просят очистить территории 
от строительных отходов, деревянных под-
донов и элементов разобранной мебели. 
Иначе будут приняты меры по ликвидации 
мест несанкционированного размещения 
отходов.

Кроме того, администрация города На-
рьян-Мара просит явиться владельцев сне-
гоходных саней (волокуш), размещенных 
в районе дома 3А и 10А по ул. Строительной.

Вышеуказанные объекты подлежат при-
знанию бесхозяйными в сроки, установлен-
ные законодательством РФ.

Обратиться необходимо по адресу: 
г. Нарьян-Мар, ул. Смидовича, д. 32, каб. 211. 
Контактный телефон: 4-99-70.

В актовом зале городской администрации прошло награждение участников городской краевед-
ческой видео викторины «Здесь едины братские народы», посвященной Дню народного единства.

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ

– Александра Олеговна Колосова,
– Наталья Сергеевна Головина,
– Анастасия Михайловна Носова.
Третье место у Веры Анатольевны Но-

совой и Нелли Леонидовны Насоновой.

ЕДИНЫ БРАТСКИЕ НАРОДЫ
Глава Нарьян-Мара Олег Белак по-

здравил победителей и участников:
– Викторину ко Дню народного 

единства мы проводим второй год. 
Этим образовательным проектом мы 
хотим напомнить, что наша великая 
страна – это большая многонацио-
нальная семья. В разнообразии куль-
тур и многообразии традиций и есть 
наша сила. Мы разные, но мы вместе! 
Именно в единстве заключена мощ-
ная энергия созидания.

Отдельно Олег Онуфриевич побла-
годарил представителей обществен-
ных объединений Нарьян-Мара за по-
мощь в проведении викторины:

– Совместно мы смогли сделать по-
лезный, красивый и познавательный 
проект. Спасибо, что откликаетесь 
на творческие инициативы муниципа-
литета.

Светлана Ястребцева
фото Марии Самыловой



2 № 21 (514), 9 ноября 2023

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2023 № 1524

Об определении стоимости услуг, предоставляемых 
специализированной службой по вопросам похоронного дела согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению на территории 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В целях реализации положений Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ 
«О погребении и похоронном деле», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Положением о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги 
(работы) муниципальных предприятий и учреждений МО «Городской округ «Город Нарьян-
Мар», утвержденным решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 22.11.2012 
№ 477-р, протоколом заседания комиссии по ценовой и тарифной политике от 21.06.2023 
№ 2 Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Определить стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению специализированной службой по вопросам похоронного дела супругу, 
близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, 
взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего (Приложение 1).

2. Определить стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению специализированной службой по вопросам похоронного 
дела при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников  либо законного 
представителя или при невозможности осуществить ими погребение,  а также при отсутствии 
иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего (Приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 19.10.2022 № 1318  «Об определении 
стоимости услуг, предоставляемых специализированной службой  по вопросам похоронного 
дела согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципального 
образования «Городской округ  «Город Нарьян-Мар».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Глава города Нарьян-Мара                                                                               О. О. Белак

Приложение 1
к постановлению Администрации 
муниципального образования  
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
от 01.11.2023 № 1524

Стоимость услуг, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг  

по погребению специализированной службой по вопросам похоронного 
дела супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному 

представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность 
осуществить погребение умершего  

№ п/п Наименование услуги Стоимость, руб.
1 Оформление документов на погребение 950,01
2 Предоставление гроба (без обивки) 9 093,68
3 Доставка гроба к дому (зданию морга) 1 170,80

4
Предоставление и доставка к месту захоронения предметов, необходимых для 
погребения

3 048,26

5 Перевозка тела (останков умершего) к месту захоронения 2 864,41
6 Погребение, в том числе: 11 949,53

6.1 Рытье могилы 8 524,56
6.2 Захоронение 3 247,01
6.3 Установка стелы 177,96

Всего 29 076,69

Приложение 2
к постановлению Администрации 
муниципального образования  
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
от 01.11.2023 № 1524

Стоимость услуг, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг  

по погребению специализированной службой по вопросам похоронного дела  
при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо 

законного представителя или при невозможности осуществить ими погребение,  
а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность  

осуществить погребение умершего

№ п/п Наименование услуги Стоимость, руб.
1 Оформление документов 950,01
2 Транспортировка тела в морг (с места обнаружения) 3 077,15
3 Облачение тела 917,00
4 Предоставление гроба (без обивки) 9 093,68
5 Доставка гроба в здание морга 1 170,80
6 Перевозка тела (останков умершего) к месту захоронения  (с выносом из морга) 2 629,08

7
Предоставление и доставка к месту захоронения предметов, необходимых для 
погребения

3 514,93

8 Погребение, в том числе: 11 036,32
8.1 Рытье могилы 8 524,56
8.2 Захоронение 2 333,80
8.3 Установка стелы 177,96

Всего 32 388,97

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2023 № 1527

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

от 24.08.2022 № 1063

В соответствии со статьями 49, 56.2, 56.3 Земельного кодекса Российской Федерации, 
статьями 279, 281 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 32 Жилищного 
кодекса Российской Федерации, приказом Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии от 30.07.2021 № П/0327 «Об осуществлении 
федеральным государственным бюджетным учреждением «Федеральная кадастровая 
палата федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» 
отдельных полномочий органа регистрации прав и оказании отдельных государственных 
услуг», в целях реализации подпрограммы 2 «Переселение граждан из жилищного 
фонда, признанного непригодным для проживания и/или с высоким уровнем износа» 
государственной программы Ненецкого автономного округа «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан, проживающих в Ненецком 
автономном округе», утвержденной постановлением Администрации Ненецкого автономного 
округа от 14.11.2013 № 415-п, на основании распоряжения Администрации МО «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» от 16.11.2015 № 732-р «О признании многоквартирного 
жилого дома № 14 по ул. Заводская в г. Нарьян-Маре аварийным и подлежащим 
сносу», распоряжения Администрации муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» от 30.12.2019 № 1010-р «О внесении изменений в распоряжения 
Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2023 № 1529

Об изъятии земельного участка 
с кадастровым номером 83:00:050011:75 

и жилых помещений в доме № 32 
по улице им. В. И. Ленина в городе Нарьян-Маре 

для муниципальных нужд

В соответствии со статьями 49, 56.2, 56.3, 56.6 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279, 281 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 
32 Жилищного кодекса Российской Федерации, в целях реализации подпрограммы 2 
«Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания 
и/или с высоким уровнем износа» государственной программы Ненецкого автономного 
округа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан, проживающих в Ненецком автономном округе», утвержденной постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 14.11.2013 № 415-п, на основании 
распоряжения Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 12.10.2015 
№ 641-р «О признании многоквартирного жилого дома № 32 по ул. Ленина в г. Нарьян-
Маре аварийным и подлежащим сносу» Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Изъять для муниципальных нужд муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» земельный участок с кадастровым номером 83:00:050011:75, площадью 
1327,00 кв.м., находящийся в общей долевой собственности собственников жилых помещений 
в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: Ненецкий автономный округ, город 
Нарьян-Мар, улица им. В. И. Ленина, д. 32, признанном аварийным и подлежащим сносу.

2. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пункте 
1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд следующие жилые помещения:

2.1. квартиру № 5 в доме № 32 по улице им. В. И. Ленина в городе Нарьян-Маре, общей 
площадью 62,7 кв.м., кадастровый номер 83:00:050011:334;

2.2. квартиру № 6 в доме № 32 по улице им. В. И. Ленина в городе Нарьян-Маре, общей 
площадью 68,3 кв. м., кадастровый номер 83:00:050011:528;

2.3. квартиру № 11 в доме № 32 по улице им. В. И. Ленина в городе Нарьян-Маре, 
общей площадью 63,6 кв. м., кадастровый номер 83:00:050011:336.

3. Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» в установленном порядке осуществить необходимые действия, связанные с изъятием 
указанных жилых помещений.

4. Управлению муниципального имущества и земельных отношений Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» направить в течение 
10 дней со дня принятия настоящего постановления его копию в Управление Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Архангельской области 
и Ненецкому автономному округу и правообладателям изымаемого жилого помещения.

5. Управлению организационно-информационного обеспечения Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» обеспечить в течение 10 
дней со дня принятия настоящего постановления его официальное опубликование и размещение 
на официальном сайте Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования (обнародования) 
и действует в течение трех лет со дня его принятия.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
по взаимодействию с органами государственной власти и общественными организациями.

Заместитель главы Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
по взаимодействию с органами государственной
власти и общественными организациями                                                   Д. В. Анохин

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2023 № 1531

Об изъятии земельного участка 
с кадастровым номером 83:00:050015:540 

и жилого помещения в доме № 34 
по переулку Лесному в городе Нарьян-Маре 

для муниципальных нужд

В соответствии со статьями 49, 56.2, 56.3, 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, 
статьями 279, 281 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 32 Жилищного 
кодекса Российской Федерации, в целях реализации подпрограммы 2 «Переселение граждан 
из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания и/или с высоким уровнем 
износа» государственной программы Ненецкого автономного округа «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан, проживающих в Ненецком 
автономном округе», утвержденной постановлением Администрации Ненецкого автономного 
округа от 14.11.2013 № 415-п, на основании распоряжения Администрации МО «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» от 16.11.2015 № 735-р «О признании многоквартирного жилого 
дома № 34 по пер. Лесной в г. Нарьян-Маре аварийным и подлежащим сносу» Администрация 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Администрация муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2023 № 1544

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

от 04.09.2019 № 843 
«Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий 

на организацию деятельности территориальных общественных самоуправлений 
в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В соответствии с частью 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
частью 11 статьи 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 31 
Устава муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Администрация 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» от 04.09.2019 № 843 «Об утверждении Порядка предоставления 
грантов в форме субсидий на организацию деятельности территориальных общественных 
самоуправлений в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
следующие изменения:

1.1. Пункт 4.15 изложить в следующей редакции:
«4.15. К критериям значимости и актуальности деятельности ТОС относятся:
1) участие ТОС в конкурсах грантов в форме субсидий Администрации муниципального 

образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» за предыдущий календарный год;
2) количество проведенных за предыдущий год мероприятий;
3) наличие запланированных мероприятий на текущий год.».
1.2. Приложение 5 изложить в следующей редакции:

«Приложение 5
к Порядку предоставления грантов 
в форме субсидий на организацию 
деятельности территориальных
общественных самоуправлений 
в муниципальном образовании 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

Справочная информация:

1. Фамилия, инициалы члена конкурсной комиссии
2. Наименование ТОС – заявителя (номер заявки) 
3. Название конкурса
4. Можете ли Вы быть объективны в оценке данного проекта? Да Нет Если нет, 

то почему?

Признание заявителя участником конкурса:

№ 
п/п

Вопрос
Ответ

Да Нет
1 Соответствует ли заявитель требованиям к участникам конкурса?
2 Поступила ли заявка в установленный срок?
3 Соответствует ли заявка установленным требованиям?
4 Допустить заявителя к участию в конкурсе?

Оценка заявки

№ 
п/п

Наименование показателей оценки Размер баллов
Оценка 

в баллах
1 Значимость и актуальность деятельности ТОС
1 участие ТОС в конкурсах грантов в форме 

субсидий Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» за предыдущий календарный 
год (оценивается при наличии показателя) 

1 – за предыдущий календарный год ТОС 
принимало участие не менее чем в двух 
конкурсах;
5 – за предыдущий календарный год ТОС 
принимало участие не менее чем в трех 
конкурсах;
10 – за предыдущий календарный год 
ТОС принимало участие в четырех и более 
конкурсах

2 количество проведенных за предыдущий 
год мероприятий (оценивается при 
наличии пояснительной записки) 

1 – проведено 1—11 мероприятий;
5 – проведено 12-19 мероприятий;
10 – проведено 20 и более мероприятий

3 наличие запланированных мероприятий 
на текущий год (оценивается при наличии 
плана мероприятий на текущий год) 

1 – запланировано 1—11 мероприятий;
5 – запланировано 12-19 мероприятий;
10 – запланировано 20 и более мероприятий

2 Экономическая эффективность деятельности ТОС
1 реалистичность и обоснованность 

представленных расходов
0 – заявленные расходы не обоснованы;
5 – заявленные расходы обоснованы

2 использование собственных средств 0 – не используются собственные средства;
5 – используются собственные средства 
в размере до 10 % от запрашиваемой суммы;
10 – используются собственные средства 
в размере 10 % и более от запрашиваемой 
суммы

3 Социальная эффективность деятельности ТОС
1 степень влияния запланированных 

мероприятий на достижение социального 
эффекта

0 – влияния на достижение социального 
эффекта нет;
5 – имеется влияние на достижение 
социального эффекта

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» от 24.08.2022 № 1063 «Об изъятии земельного участка с кадастровым 
номером 83:00:050504:164 и квартиры № 2 в доме № 14 по улице Заводской в городе Нарьян-
Маре для муниципальных нужд» следующие изменения:

1.1. наименование постановления изложить в следующей редакции: «Об изъятии 
земельного участка с кадастровым номером 83:00:050004:164 и жилых помещений в доме 
№ 14 по улице Заводской в городе Нарьян-Маре для муниципальных нужд»;

1.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пункте 

1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд следующие жилые помещения:
- квартиру № 2 в доме № 14 по улице Заводской в городе Нарьян-Маре, общей площадью 

74,9 кв.м., кадастровый номер 83:00:050504:101;
- квартиру № 4 в доме № 14 по улице Заводской в городе Нарьян-Маре, общей площадью 

78,2 кв.м., кадастровый номер 83:00:050504:104.».
2. Управлению муниципального имущества и земельных отношений Администрации 

муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» направить 
в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления его копию в филиал ФГБУ 
«Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии» по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 
и правообладателям изымаемого жилого помещения.

3. Управлению организационно-информационного обеспечения Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» обеспечить в течение 10 
дней со дня принятия настоящего постановления его официальное опубликование и размещение 
на официальном сайте Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования).

Заместитель главы Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
по взаимодействию с органами государственной
власти и общественными организациями                                                   Д. В. Анохин

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Изъять для муниципальных нужд муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» земельный участок с кадастровым номером 83:00:050015:540 площадью 
330,00 кв.м., находящийся в общей долевой собственности собственников жилых помещений 
в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: Ненецкий автономный округ, 
город Нарьян-Мар, переулок Лесной, д. 34, признанном аварийным и подлежащим сносу.

2. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пункте 
1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилое помещение – квартиру 
№ 1 в доме № 34 по переулку Лесному в городе Нарьян-Маре, общей площадью 59,6 кв.м., 
кадастровый номер 83:00:050015:491.

3. Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» в установленном порядке осуществить необходимые действия, связанные с изъятием 
указанного жилого помещения.

4. Управлению муниципального имущества и земельных отношений Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» направить в течение 
10 дней со дня принятия настоящего постановления его копию в Управление Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Архангельской области 
и Ненецкому автономному округу и правообладателям изымаемого жилого помещения.

5. Управлению организационно-информационного обеспечения Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» обеспечить в течение 10 
дней со дня принятия настоящего постановления его официальное опубликование и размещение 
на официальном сайте Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
по взаимодействию с органами государственной власти и общественными организациями.

7. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования (обнародования) 
и действует в течение трех лет со дня его принятия.

Заместитель главы Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
по взаимодействию с органами государственной
власти и общественными организациями                                                   Д. В. Анохин



№ 21 (514), 9 ноября 2023 3

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2023 № 1532

Об изъятии земельного участка 
с кадастровым номером 83:00:050015:1 

и жилых помещений в доме № 15 
по улице Пионерской в городе Нарьян-Маре 

для муниципальных нужд

В соответствии со статьями 49, 56.2, 56.3, 56.6 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279, 281 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 
32 Жилищного кодекса Российской Федерации, в целях реализации подпрограммы 2 
«Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания 
и/или с высоким уровнем износа» государственной программы Ненецкого автономного 
округа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан, проживающих в Ненецком автономном округе», утвержденной постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 14.11.2013 № 415-п, на основании 
распоряжения Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 12.10.2015 
№ 642-р «О признании многоквартирного жилого дома № 15 по ул. Пионерская в г. Нарьян-
Маре аварийным и подлежащим сносу» Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Изъять для муниципальных нужд муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» земельный участок с кадастровым номером 83:00:050015:1 площадью 1572,00 
кв.м., находящийся в общей долевой собственности собственников жилых помещений 
в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: Ненецкий автономный округ, 
город Нарьян-Мар, улица Пионерская, д. 15, признанном аварийным и подлежащим сносу.

2. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пункте 
1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд следующие жилые помещения:

2.1. квартиру № 2 в доме № 15 по улице Пионерской в городе Нарьян-Маре, общей 
площадью 64,3 кв.м., кадастровый номер 83:00:050015:198;

2.2. квартиру № 3 в доме № 15 по улице Пионерской в городе Нарьян-Маре, общей 
площадью 69,9 кв.м., кадастровый номер 83:00:050015:199;

2.3. квартиру № 8 в доме № 15 по улице Пионерской в городе Нарьян-Маре, общей 
площадью 65,3 кв.м., кадастровый номер 83:00:050015:201;

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2023 № 1534

Об утверждении базового размера платы 
за наем жилого помещения

В соответствии с решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 25.05.2017 
№ 383-р «О размере платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для 
нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых 
помещений государственного или муниципального жилищного фонда в МО «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар», официальными данными Федеральной службы государственной 
статистики о средней цене 1 кв.м. общей площади на вторичном рынке жилья Ненецкого 
автономного округа за 3 квартал 2023 года Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить базовый размер платы за наем жилых помещений для нанимателей 
жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 
государственного и муниципального жилищного фонда (базовый размер платы) с 1 октября 
2023 года в размере 97,33 руб./кв. м. в месяц.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 04.08.2023 № 1119 «Об утверждении 
базового размера платы за наем жилого помещения».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года.

Глава города Нарьян-Мара                                                                               О. О. Белак

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2023 № 1535

О внесении изменения в постановление Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

от 29.11.2018 № 913 
«Об утверждении Реестра мест (площадок) накопления 

твёрдых коммунальных отходов, расположенных 
на территории МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В целях актуализации информации в Реестре мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов, расположенных на территории муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменение в приложение к постановлению Администрации МО «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» от 29.11.2018 № 913 «Об утверждении Реестра мест (площадок) 
накопления твёрдых коммунальных отходов, расположенных на территории МО «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» (в редакции от 29.09.2023 № 1396), изложив строку 75 в новой 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию.

Глава города Нарьян-Мара                                                                               О. О. Белак
Приложение
к постановлению Администрации 
муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар»
от 03.11.2023 № 1535

№ 
п/п

Место нахождения 
площадки

Собственник 
контейнерной 

площадки 
(на балансе) 

Источники 
образования ТКО

Техническая характеристика места (площадки) 

Контактные 
данныеНаименование 

улицы и/или 
координаты

№ 
дома

Ви
д 

по
кр

ыт
ия

ко
л-

во
 п

ли
т

Пл
ощ

ад
ь 

пл
ит

ы 
(м

) 

На
ли

чи
е 

ог
ра

жд
ен

ия

Ко
л-

во
 к

он
те

йн
ер

ов
 

на
 п

ло
щ

ад
ке

Об
ъе

м 
ко

нт
ей

не
ра

,
м.

 к
уб

.

Об
щ

ий
 о

бъ
ем

 
ко

нт
ей

не
ро

в,
 м

. к
уб

.

75 Ненецкая 
(67.642790, 
53.007665) 

20 МКУ «Чистый 
город»

Ненецкая, д. 20; 
Первомайская, д. 16;
Первомайская, д. 18;
им. Тыко Вылко, д. 11

Бетонная 
плита

2 - есть 2 6 6 г. Нарьян-Мар, 
ул. Авиаторов, 
д. 12А, Тел: 8 
(81853) 40053

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2023 № 1557

О внесении изменений в постановление 
Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

от 24.12.2018 № 1108
«Об утверждении Порядка предоставления выплаты председателям 

территориальных общественных самоуправлений 
в МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В соответствии с пунктом 11 статьи 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
пунктом 4 статьи 31 Устава муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар», пунктом 9.4 статьи 9 Положения «О территориальном общественном самоуправлении 
в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденного 
решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 29.03.2018 № 501-р, 
Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
от 24.12.2018 № 1108 «Об утверждении Порядка предоставления выплаты председателям 
территориальных общественных самоуправлений в МО «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» следующие изменения:

1.1. пункт 2.8. Порядка изложить в следующей редакции:
«2.8. Комиссия оценивает Отчет на основании критериев оценки деятельности 

председателя ТОС, установленных в Приложении 3 к настоящему Порядку.
Решение о присвоении председателю ТОС соответствующей категории принимается 

Комиссией на основе анализа Отчета, представленных документов и заключения Отдела 
в зависимости от количества баллов:

I категория – 50 баллов и выше;
II категория – от 45 до 50 баллов;
III категория – от 40 до 45 баллов;
IV категория – от 35 до 40 баллов;
V категория – от 30 до 35 баллов;
VI категория – от 25 до 30 баллов;
VII категория – от 20 до 25 баллов;
VIII категория – от 15 до 20 баллов;
IX категория – от 10 до 15 баллов.»;
1.2. пункт 2.10 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.10. Комиссией принимается решение о выплате председателю ТОС, размер которой 

определяется с учетом присвоенной категории:
I категория – 50 000,0 (Пятьдесят тысяч рублей);
II категория – 45 000 (Сорок пять тысяч рублей);
III категория – 40 000,0 (Сорок тысяч рублей);
IV категория – 35 (Тридцать пять тысяч рублей);
V категория – 30 000,0 (Тридцать тысяч рублей);
VI категория – 25 000 (Двадцать пять тысяч рублей);
VII категория – 20 000 (Двадцать тысяч рублей);
VIII категория – 15 000 (Пятнадцать тысяч рублей);
IX категория – 10 000 (Десять тысяч рублей).».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит 

официальному опубликованию.

Глава города Нарьян-Мара                                                                               О. О. Белак

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2023 № 1554

О внесении изменений в постановление 
Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

от 30.01.2019 № 111 
«Об утверждении Порядка предоставления на конкурсной основе грантов 

в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов 
социально ориентированных некоммерческих организаций»

В соответствии с частью 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
частью 11 статьи 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 31 
Устава муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Администрация 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
от 30.01.2019 № 111 «Об утверждении Порядка предоставления на конкурсной основе грантов 
в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов социально ориентированных 
некоммерческих организаций» следующие изменения:

1.1. пункт 4.16 изложить в следующей редакции:
«4.16. Средства выделяются в соответствии с итоговым рейтингом НКО, участвующих 

в конкурсе, в следующем объеме:
1) НКО, получившая первое место в итоговом рейтинге, – в соответствии с заявкой, но не 

более 200 000 (Двести тысяч) рублей;
2) НКО, получившая второе место в итоговом рейтинге, – в соответствии с заявкой, но не 

более 170 000 (Сто семьдесят тысяч) рублей;
3) НКО, получившая третье место в итоговом рейтинге, – в соответствии с заявкой, но не 

более 130 000 (Сто тридцать тысяч) рублей.»;
1.2. пункт 4.17 изложить в следующей редакции:
«4.17. После определения суммы средств по заявкам НКО, получившим первые три 

места в итоговом рейтинге, и при наличии нераспределенного остатка средств в рейтинге 
выбирается следующая заявка НКО, получившая наибольший балл. Грант в форме субсидии 
предоставляется в соответствии с заявкой, но не более 100 000 (Сто тысяч) рублей. 
Распределение остатка производится в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
предусмотренных на эти цели в текущем финансовом году в городском бюджете.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Глава города Нарьян-Мара                                                                               О. О. Белак

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2023 № 1555

О внесении изменений в постановление 
Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

от 31.01.2019 № 117 
«Об утверждении Порядка предоставления территориальным общественным 

самоуправлениям на конкурсной основе грантов в форме субсидий 
на реализацию социально значимых проектов, направленных на развитие 

территориального общественного самоуправления»

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
частью 11 статьи 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 33 статьи 6 
Устава муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Администрация 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» от 31.01.2019 № 117 «Об утверждении Порядка предоставления территориальным 
общественным самоуправлениям на конкурсной основе грантов в форме субсидий 
на реализацию социально значимых проектов, направленных на развитие территориального 
общественного самоуправления» следующие изменения:

1.1. пункт 4.16 изложить в следующей редакции:
«4.16. Средства выделяются в соответствии с итоговым рейтингом ТОС, участвующих 

в конкурсе, в следующем объеме:
1) ТОС, получившее первое место в итоговом рейтинге, – в соответствии с заявкой, но не 

более 200 000 (Двести тысяч) рублей;
2) ТОС, получившее второе место в итоговом рейтинге, – в соответствии с заявкой, но не 

более 170 000 (Сто семьдесят тысяч) рублей;
3) ТОС, получившее третье место в итоговом рейтинге, – в соответствии с заявкой, но не 

более 150 000 (Сто пятьдесят тысяч) рублей.»;
1.2. пункт 4.17 изложить в следующей редакции:
«4.17. После определения суммы средств по заявкам ТОС, получившим первые три 

места в итоговом рейтинге, и при наличии нераспределенного остатка средств в рейтинге 
выбирается следующая заявка ТОС, получившая наибольший балл. Грант в форме субсидии 
предоставляется в соответствии с заявкой, но не более 115 000 (Сто пятнадцать тысяч) 
рублей. Распределение остатка производится в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
предусмотренных на эти цели в текущем финансовом году в городском бюджете.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Глава города Нарьян-Мара                                                                               О. О. Белак

2 количественный охват населения 
деятельностью ТОС

0 – охвачено менее 15 человек;
1 – охвачено 15-29 человек;
3 – охвачено 30-49 человек;
5 – охвачено 50 и более человек

4 Профессиональная компетенция ТОС
1 наличие у ТОС опыта деятельности 0 – нет;

1 – да
2 наличие сайта ТОС или страницы 

в социальных сетях
0 – нет;
1 – да

3 наличие информации о деятельности 
организации в сети «Интернет», средствах 
массовой информации

0 – нет;
1 – да

Итого:

Комментарии члена конкурсной комиссии:

№ п/п Комментарий
1 По критериям
2 По разделам заявки
3 По смете (бюджету) заявки

Решение по результатам рассмотрения заявки участника конкурса:

Решение Отметка
Заявка рекомендуется к финансированию в первоначальном виде
Заявка рекомендуется к финансированию с изменениями в смету расходов 
(в комментарии укажите, какими) 
Заявка рекомендуется к финансированию при условии внесения изменений и дополнений 
в заявку (в комментарии укажите, каких) 
Заявка не рекомендуется к финансированию (в комментарии укажите, почему) 

Член Комиссии ___________________    _____________________________
                                            (подпись)                                  (расшифровка подписи) «.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нарьян-Мара                                                                               О. О. Белак

2.4. квартиру № 10 в доме № 15 по улице Пионерской в городе Нарьян-Маре, 
общей площадью 68,3 кв. м., кадастровый номер 83:00:050011:206.

3. Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» в установленном порядке осуществить необходимые действия, связанные с изъятием 
указанных жилых помещений.

4. Управлению муниципального имущества и земельных отношений Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» направить в течение 
10 дней со дня принятия настоящего постановления его копию в Управление Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Архангельской области 
и Ненецкому автономному округу и правообладателям изымаемых жилых помещений.

5. Управлению организационно-информационного обеспечения Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» обеспечить в течение 
10 дней со дня принятия настоящего постановления его официальное опубликование 
и размещение на официальном сайте Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» по взаимодействию 
с органами государственной власти и общественными организациями.

7. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования (обнародования) 
и действует в течение трех лет со дня его принятия.

Заместитель главы Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
по взаимодействию с органами государственной
власти и общественными организациями                                                   Д. В. Анохин

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2023 № 1556

О внесении изменения в постановление Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

от 05.07.2022 № 855 
«Об утверждении Порядка предоставления на конкурсной основе грантов 

в форме субсидий на организацию деятельности 
социально ориентированных некоммерческих организаций»

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
частью 11 статьи 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 33 статьи 6 
Устава муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Администрация 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменение в постановление Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 05.07.2022 № 855 «Об утверждении Порядка 
предоставления на конкурсной основе грантов в форме субсидий на организацию 
деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций», изложив пункт 4.19 
в следующей редакции:

«4.19. Средства выделяются в соответствии с итоговым рейтингом НКО, участвующих 
в конкурсе, в следующем объеме:



4 № 21 (514), 9 ноября 2023

Учредитель – Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
Интернет-сайт: www.adm-nmar.ru
Телефон: 8 (81853) 4-49-95
Главный редактор: Безумова С.А.

Отпечатано: ГБУ НАО «Издательский дом НАО»
 166000, г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, 25а

Адрес издателя (МКУ «УГХ г. Нарьян– Мара»)
и редакции: 166000, г. Нарьян-Мар, 

ул. Рабочая, 14б

Тираж : 500 экземпляров
Подписано в печать: 08.11.2023

Время по графику/Фактически: 17.00
Заказ: № 434

Официальный бюллетень МО «Городской округ Город Нарьян-Мар»
«Наш город» зарегестрирован в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области
и Ненецкому автономному округу. Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ29-00529

2 РАЗА В МЕСЯЦ.

ОБРАТИ ВНИМАНИЕ

ОТЧЕТ
о реализации инициативного проекта «Благоустройство 
проезжей части дворовой территории МКД № 16 по ул. 

60-летия Октября в г. Нарьян-Маре»
по состоянию на 1 ноября 2023 г.

Наименование проекта: «Благоустройство проезжей ча-
сти дворовой территории МКД № 16 по ул. 60-летия Октя-
бря в г. Нарьян-Маре».

Муниципальное образование: городской округ «Город 
Нарьян-Мар».

Размер средств на реализацию инициативного проекта 
составляет 598 481,75 рублей, из них:

- из бюджета муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» – 501 025,57 руб.;

- объем инициативных платежей, обеспечиваемый ини-
циатором проекта, в том числе объем средств граждан 
и (или) юридических лиц, и (или) индивидуальных пред-
принимателей: 16000 руб. – средства граждан;

- объем не денежного вклада, обеспечиваемый иници-
атором проекта, в том числе не денежный вклад граждан 
и (или) юридических лиц, и (или) индивидуальных пред-
принимателей (добровольное имущественное и (или) тру-
довое участие):

– 53 301,1 руб. – добровольное трудовое и имуществен-
ное участие граждан;

– 28 155,08 руб. – добровольное трудовое и имуществен-
ное участие управляющей организации.

Инициативный проект рассмотрен и поддержан ко-
миссией по рассмотрению инициативных проектов 
31.03.2023 года (протокол № 1/2023 от 31.03.2023).

Инициативный проект поддержан Администрацией 
муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» (распоряжение от 04.04.2023 № 182-р).

По состоянию на 01.11.2023 МКУ «Управление город-
ского хозяйства города Нарьян-Мара» заключен договор 
№ 85/2023 от 03.07.2023, ведутся мероприятия по исполне-
нию договора.

Добровольное трудовое и имущественное участие 
граждан в сумме 53 301,1 руб. (объем не денежного вкла-
да, обеспечиваемый инициатором проекта, в том числе 
не денежный вклад граждан и (или) юридических лиц, 
и (или) индивидуальных предпринимателей) по состоянию 
на 01.11.2023 года исполнено в полном объеме:

- произведена ремонт и покраска скамеек, урн;
- установлены и покрашены вешала.

ОТЧЕТ
о реализации инициативного проекта «Устройство 

ограждения детской игровой спортивной площадки 
в микрорайоне Малый Качгорт»

по состоянию на 01 ноября 2023 г.

Наименование проекта: «Устройство ограждения дет-
ской игровой спортивной площадки в микрорайоне Малый 
Качгорт».

Муниципальное образование: городской округ «Город 
Нарьян-Мар».

Размер средств на реализацию инициативного проекта 
составляет 482 966,47 рублей, из них:

- из бюджета муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» – 442 036,90 руб.;

- объем не денежного вклада, обеспечиваемый иници-
атором проекта, в том числе не денежный вклад граждан 
и (или) юридических лиц, и (или) индивидуальных пред-
принимателей (добровольное имущественное и (или) тру-
довое участие):

– 40 929,57 руб. – добровольное трудовое и имуществен-
ное участие граждан (8,47 %).

Инициативный проект рассмотрен и поддержан ко-
миссией по рассмотрению инициативных проектов 
26.04.2023 года (протокол № 02/2023 от 26.04.2023).

Инициативный проект поддержан Администрацией 
муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» (распоряжение от 28.04.2023 № 258-р).

По состоянию на 01.11.2023 МКУ «Управление город-
ского хозяйства города Нарьян-Мара» заключен договор 
№ 90/2023 от 03.07.2023, основные мероприятия по благо-
устройству исполнены, идет приемка работ.

Добровольное имущественное и (или) трудовое участие 
в сумме 40 929,57 руб. (объем не денежного вклада, обеспе-
чиваемый инициатором проекта, в том числе не денежный 
вклад граждан и (или) юридических лиц, и (или) индивиду-
альных предпринимателей) исполнено в полном объеме:

- 21.10.2023 года 12 граждан – членов инициативной 
группы провели субботник по высадке деревьев и кустар-
ников;

- приобретен и доставлен плодородный грунт в количе-
стве 20 мешков на сумму 3000,0 руб.;

- 12 часов трудового участия.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
«Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление организационно-информационного обеспечения Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Наименование муниципальной программы
(подпрограммы) 

Источник 
финансирования

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего
в том числе:

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
«Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Итого, в том числе: 347 984,53191 38 346,3 40 564,7 41 175,40000 43 660,37775 49 620,05416 45 320,80000 45 548,80000 43 748,10000
городской бюджет 347 984,53191 38 346,3 40 564,7 41 175,40000 43 660,37775 49 620, 05416 45 320,80000 45 548,80000 43 748,10000

Подпрограмма 1 «Поддержка отдельных категорий граждан» Итого, в том числе: 52 597,45416 4 041,0 5 480,0 5 791,70000 6 424,70000 11 717,05416 6 229,00000 6 457,00000 6 457,00000
городской бюджет 52 597,45416 4 041,0 5 480,0 5 791,70000 6 424,70000 11 717,05416 6 229,00000 6 457,00000 6 457,00000

Подпрограмма 2 «Пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан» Итого, в том числе: 295 387,07775 34 305,3 35 084,7 35 383,70000 37 235,67775 37 903,10000 39 091,80000 39 091,80000 37 291,10000
городской бюджет 295 387,07775 34 305,3 35 084,7 35 383,70000 37 235,67775 37 903,10000 39 091,80000 39 091,80000 37 291,10000

».
4. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции:

«Приложение 3 к программе

Перечень мероприятий муниципальной программы МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
«Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (наименование муниципальной программы)

Ответственный исполнитель: управление организационно-информационного обеспечения Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Наименование направления (мероприятия) 
Источник 

финансирования

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего
в том числе:

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Подпрограмма 1 «Поддержка отдельных категорий граждан»

1.1. Основное мероприятие: выплаты, осуществляемые в рамках предоставления мер поддержки 
отдельным категориям граждан

Итого, в том числе: 52 597,45416 4 041,0 5 480,0 5 791,70000 6 424,70000 11 717,05416 6 229,00000 6 457,00000 6 457,00000

городской бюджет 52 597,45416 4 041,0 5 480,0 5 791,70000 6 424,70000 11 717,05416 6 229,00000 6 457,00000 6 457,00000

1.1.1. Единовременная денежная выплата гражданам, которые награждаются Почетной грамотой МО 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Итого, в том числе: 660,00000 90,0 90,0 90,00000 90,00000 75,00000 75,00000 75,00000 75,00000

городской бюджет 660,00000 90,0 90,0 90,00000 90,00000 75,00000 75,00000 75,00000 75,00000

1.1.2. Единовременная денежная выплата гражданам, которым присваивается звание «Ветеран города 
Нарьян-Мара»

Итого, в том числе: 522,00000 75,0 75,0 72,00000 60,00000 60,00000 60,00000 60,00000 60,00000

городской бюджет 522,00000 75,0 75,0 72,00000 60,00000 60,00000 60,00000 60,00000 60,00000

1.1.3. Выплаты гражданам, которым присвоено звание «Почетный гражданин города Нарьян-Мара» Итого, в том числе: 20 240,00000 1 600,0 2 680,0 2 640,00000 2 480,00000 2 560,00000 2 680,00000 2 800,00000 2 800,00000

городской бюджет 20 240,00000 1 600,0 2 680,0 2 640,00000 2 480,00000 2 560,00000 2 680,00000 2 800,00000 2 800,00000

1.1.4. Выплаты гражданам, награжденным знаком отличия «За заслуги перед городом Нарьян-Маром» Итого, в том числе: 5 724,00000 45,0 513,0 549,00000 729,00000 837,00000 945,00000 1 053,00000 1 053,00000

городской бюджет 5 724,00000 45,0 513,0 549,00000 729,00000 837,00000 945,00000 1 053,00000 1 053,00000

1.1.5. Подписка на общественно-политическую газету Ненецкого автономного округа «Няръяна вындер» 
лицам, имеющим право на бесплатную подписку

Итого, в том числе: 11 901,68426 1 281,0 1 462,0 1 345,70000 1 360,70000 1 970,28426 1 494,00000 1 494,00000 1 494,00000

городской бюджет 11 901,68426 1 281,0 1 462,0 1 345,70000 1 360,70000 1 970,28426 1 494,00000 1 494,00000 1 494,00000

1.1.6. Единовременная выплата лицам, уволенным в запас после прохождения военной службы по призыву 
в Вооруженных Силах Российской Федерации

Итого, в том числе: 5 715,00000 675,0 450,0 885,00000 525,00000 795,00000 795,00000 795,00000 795,00000

городской бюджет 5 715,00000 675,0 450,0 885,00000 525,00000 795,00000 795,00000 795,00000 795,00000

1.1.7. Единовременная материальная помощь Итого, в том числе: 1 595,00000 275,0 210,0 210,00000 180,00000 180,00000 180,00000 180,00000 180,00000

городской бюджет 1 595,00000 275,0 210,0 210,00000 180,00000 180,00000 180,00000 180,00000 180,00000

1.1.8 Единовременная денежная выплата отдельным категориям граждан, принимавших участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины, и членам их семей

Итого, в том числе: 2 265,00000 0,0 0,0 0,00000 1 000,00000 1 265,00000 - - -

городской бюджет 2 265,00000 0,0 0,0 0,00000 1 000,00000 1 265,00000 - - -

1.1.9 Дополнительные меры социальной поддержки в связи с проведением специальной военной операции Итого, в том числе: 3 974,76990 - - - - 3 974,76990 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет 3 974,76990 - - - - 3 974,76990 0,00000 0,00000 0,00000

1.2. Основное мероприятие: организационно-информационное обеспечение мероприятия в рамках 
предоставления мер поддержки отдельным категориям граждан

Итого, в том числе: Без финансирования 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет Без финансирования 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.1. Информирование граждан о мерах предоставления поддержки в средствах массовой информации 
муниципалитета

Итого, в том числе: Без финансирования 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет Без финансирования 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.2. Учет граждан, имеющих право на льготную подписку на общественно-политическую газету Ненецкого 
автономного округа «Няръяна вындер»

Итого, в том числе: Без финансирования 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет Без финансирования 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.3. Организация заседаний комиссий по представлению материальной помощи, лицам, оказавшимся 
в трудной жизненной ситуации

Итого, в том числе: Без финансирования 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

городской бюджет Без финансирования 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Итого по Подпрограмме 1 «Поддержка отдельных категорий граждан» Итого, в том числе: 52 597,45416 4 041,0 5 480,0 5 791,70000 6 424,70000 11 717,05416 6 229,00000 6 457,00000 6 457,00000

городской бюджет 52 597,45416 4 041,0 5 480,0 5 791,70000 6 424,70000 11 717,05416 6 229,00000 6 457,00000 6 457,00000

Подпрограмма 2 «Пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан»

2.1. Основное мероприятие: выплата пенсий за выслугу лет Итого, в том числе: 295 387,07775 34 305,3 35 084,7 35 383,70000 37 235,67775 37 903,00000 39 091,80000 39 091,80000 37 291,10000

городской бюджет 295 387,07775 34 305,3 35 084,7 35 383,70000 37 235,67775 37 903,00000 39 091,80000 39 091,80000 37 291,10000

2.1.1. Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальном 
образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Итого, в том числе: 260 018,97775 30 223,4 31 163,3 31 066,30000 32 745,57775 33 310,00000 34 354,70000 34 354,70000 32 801,00000

городской бюджет 260 018,97775 30 223,4 31 163,3 31 066,30000 32 745,57775 33 310,00000 34 354,70000 34 354,70000 32 801,00000

2.1.2. Пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим выборные 
должности в МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Итого, в том числе: 35 368,10000 4 081,9 3 921,4 4 317,40000 4 490,10000 4 593,00000 4 737,10000 4 737,10000 4 490,10000

городской бюджет 35 368,10000 4 081,9 3 921,4 4 317,40000 4 490,10000 4 593,00000 4 737,10000 4 737,10000 4 490,10000

2.2. Основное мероприятие: организационные мероприятия по установлению выплаты пенсий за выслугу 
лет

Итого, в том числе: Без финансирования 0,0 0,0 0,00000 - - - - -

городской бюджет Без финансирования 0,0 0,0 0,00000 - - - - -

2.2.1. Организация заседаний комиссий по установлению стажа муниципальной службы, дающей право 
на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления в МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Итого, в том числе: Без финансирования 0,0 0,0 0,00000 - - - - -

городской бюджет Без финансирования 0,0 0,0 0,00000 - - - - -

Итого по Подпрограмме 2 «Пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан» Итого, в том числе: 295 387,07775 34 305,3 35 084,7 35 383,70000 37 235,67775 37 903,00000 39 091,80000 39 091,80000 37 291,10000

городской бюджет 295 387,07775 34 305,3 35 084,7 35 383,70000 37 235,67775 37 903,00000 39 091,80000 39 091,80000 37 291,10000

Всего по программе Итого, в том числе: 347 984,53191 38 346,3 40 564,7 41 175,40000 43 660,37775 49 620,05416 45 320,80000 45 548,80000 43 748,10000

городской бюджет 347 984, 53191 38 346,3 40 564,7 41 175,40000 43 660,37775 49 620,05416 45 320,80000 45 548,80000 43 748,10000
».

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2023 № 1551

О внесении изменений  в постановление Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 31.08.2018 № 585 

«Об утверждении муниципальной программы
 муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

«Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования  
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлениями Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» от 10.07.2018 № 453 «Об утверждении порядка разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 
от 15.05.2023 № 703 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Администрация муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации МО «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» от 31.08.2018 № 585 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Поддержка отдельных 
категорий граждан муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию.

Глава города Нарьян-Мара                                                                               О. О. Белак

Приложение
к постановлению Администрации 
муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 08.11.2023 № 1551

Изменения в приложение к постановлению 
Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

от 31.08.2018 № 585
 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 

«Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
«Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования 

«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

1. Строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» паспорта 
муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» «Поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» (далее – Программа) изложить в следующей редакции:

«

Объемы 
и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета МО «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» (далее – городской бюджет) – 347 984,53191 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2019 год – 38 346,3 тыс. руб.;
2020 год – 40 564,7 тыс. руб.;
2021 год – 41 175,40000 тыс. руб.;
2022 год – 43 660,37775 тыс. руб.;
2023 год – 49 620,05416 тыс. руб.;
2024 год – 45 320,80000 тыс. руб.;
2025 год – 45 548,80000 тыс. руб.;
2026 год – 43 748,10000 тыс. руб.

».
2. Строку и «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта Подпрограммы 

1 «Поддержка отдельных категорий граждан» Программы (далее – Подпрограмма 1) изложить 
в новой редакции:

«

Объемы 
и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы 1 за счет средств городского 
бюджета – 52 597,45416 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 4 041,0 тыс. руб.;
2020 год – 5 480,0 тыс. руб.;
2021 год – 5 791,70000 тыс. руб.;
2022 год – 6 424,70000 тыс. руб.;
2023 год – 11 717,05416 тыс. руб.;
2024 год – 6 229,00000 тыс. руб.;
2025 год – 6 457,00000 тыс. руб.;
2026 год – 6 457,00000 тыс. руб.

».
3. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции:

«Приложение 2 к программе

1) НКО, получившей первое место по итоговому рейтингу, – в соответствии с заявкой, 
но не более 70 000 (Семьдесят тысяч) рублей;

2) НКО, получившей второе место по итоговому рейтингу, – в соответствии с заявкой, 
но не более 60 000 (Шестьдесят тысяч) рублей;

3) НКО, получившей третье место по итоговому рейтингу, – в соответствии с заявкой, 
но не более 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Глава города Нарьян-Мара                                                                               О. О. Белак


